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Revypappan Gustaf Sanderberg 

Estradör-Charmör-Frisör 

Livet, platsen, tidsandan 

 
 
 
Min morfar Revypappan 
Jag heter Björn Sanderberg, född 1951 i Svalöv. Jag är inbjudan för att berätta om 

Revypappan Gustaf Sanderberg, som var min morfar.   

 

Jag är både stolt och glad att få hedra min morfar. Han var faktiskt så mycket mer än en 

morfar. Jag är i stor utsträckning uppväxt hos mormor och morfar, både under mina 

barndomsår och stora delar av min tonårstid. Så mina morföräldrar var mer som 

vikarierande föräldrar än morföräldrar. När morfar gick bort 1979 valde jag att byta 

efternamn till Sanderberg. 

 

Den här berättelsen är ett koncentrat av en bok jag arbetar med, med arbetsnamnet 

”Folkhemmet, Revypappan och byn”. 

 

Teckningen är gjord av konstnären och lantbrevbäraren Erik Brandt. Teckningen gjordes i 

anslutning till Barnens dag 1966, som blev morfars sista revy. 

 

Erik Brandt och hans fru Ingeborg var nära vänner med mormor och morfar, de var ju nästan 

jämngamla. Det var inte ovanligt att han satt i vårt kök på Göjegatan under min uppväxt. 

Kanske efter att han avslutat sin runda som lantbrevbärare. Ofta satt han med ett skissblock 

och ritade samtidigt som han pratade och drack kaffe. 
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Vid ett tillfälle var min lillebror Bo-Arne hos oss, kanske 1962 eller 1963. Han började teckna av 

honom och gestaltade honom som en ”gåsapåg” som sedan blev hans signum som konstnär. 

När morfar fyllde 60, 1964, kom Erik och Ingeborg och gratulerade med en alldeles nymålad 

tavla, en av de första med ”gåsapågsmotivet”. 

 

 
 
Min morfar och jag 
Jag tror det var i mitten av 50-talet som jag första gången upplevde en revy och det blev nog 

inte så många genom åren. Några från min barndom på 50-talet och några från 

ungdomsåren på 60-talet, bland annat då den sista 1966, som jag väl kommer ihåg. 

Jag vet att jag speciellt gillade ”Boxarevisan” som han sjöng i anslutning till en sketch 

tillsammans med bokhandlare Kurt Emilsson någon gång på 50-talet. 

 

Längst ner i Sekretären i matrummet på Göjegatan, fanns allt revymaterial samlat. Jag vet att 

jag och Lasse var där och rotade och tittade på gamla foto ibland. Sekretären följde med när 

de flyttade från Göjegatan på 70-talet och vid något tillfälle tog jag min ann alla löspapper 

och foto och skrev om alla texter och samlade dem i ett häfte som morfar fick i anslutning till 

en födelsedag.  

 

Det gav mig också tillfälle att läsa alla texter och fördjupa mig i vad det var han gjort. Det 

visade sig vara en fantastisk källa till kunskap om orten Svalöv, de personer som var 

verksamma då, händelser och skeenden och frågor som engagerade Svalövsborna på den 

tiden. 

 

 

             

 exthäfte

 ödd i Halmstad 1904-04-26
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Gustaf Adolf och föräldrar 
Morfar föddes i Halmstad 1904, början på ett nytt sekel, men framför allt i början av en 

omdanande samhällsförändring, som startat i mitten av 1800-talet och som kom att beröra i 

stort sett allt i samhället.  

 
Morfar var son till Gustaf Sanderberg och Bothilda Svensson, båda födda kring 1870-talet. 

Gustaf i Laholm och Bothilda i Hammenhög i Skåne. Han växer upp på lite olika adresser på 

väster, innan de på 1910 flyttar till Saltsjövägen där föräldrarna stannar till 1930-talet 

 

 
 
Vis- och Kuplettsångaren Gustaf Selmer Sanderberg 
 
Min morfar Gustaf växer upp med sex syskon i Halmstad. Mor Bothilda är husfru och far 

Gustaf är diversearbetare som i hela sitt liv prioriterade sina fritidssysslor, sång, musik och 

teater.  

 
Under en period var han arrendator för Tivoli i Halmstad, en restaurang och nöjesinrättning. 

Han hade också egen orkester som uppträdde i Tivoliparken och på Laxöns nöjespark eller 

Furet i Folkets Park. Han var också lokal revyartist.  

 
Även hemma var det mycket sång, musik och skådespeleri. En fin barndom i en stad och 

värld i stor förändring i huset på Saltsjövägen ett stenkast från västra stranden.  

 
Gustafs intresse för musik och skådespeleriet smittade av sig på barnen och både äldsta 

brodern Fredrik och äldsta systern Märta gick i faderns fotspår och snart var även Gustaf och 

yngre brodern Arvid inne på samma spår. I Hallandsposten från tio- och tjugotalet finns det 

återkommande annonser om revyer, skådespel och sångframträdande av Gustaf och barnen. 

Bilden i mitten är från Hallandsposten 14/6 1914. Drygt en månad innan kriget bröt ut (28/7 

1914). 
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Präglad av sin tid 
Född i början på ett nytt sekel, 10 år när världskriget bryter ut och 14 år när det tar slut. En 

tid som satte djup spår hos Gustaf. Inte minst på grund av den enorma livsmedelsbrist som 

drabbade städerna under kriget. 1920 är Gustaf 16 år och ska påbörja sin yrkesbana. Ingen 

lätt tid att etablera sig på arbetsmarknaden. Han lyckas få ströjobb och provar på frisöryrket 

som lärling, men tvingas sluta och värvar sig som militär på regementet I 16 i Halmstad, för 

att vänta ut bättre tider. 

 
Freden gav inte de öppningar som många hoppats på, i stället för ökat välstånd och 

förbättringar kom nya krisår med sjunkande konjunkturer, arbetslöshet och elände. 

Förhoppningar förbyttes i depression och desperation, något som tydligt gav sig uttryck i den 

nya vilda tiden, i jazzens melodier, i det hektiska nöjeslivet, frigörelsen och lössläpptheten. 

Sveriges vägval blev den demokratiska. Kvinnlig rösträtt, ny giftermålsbalk, man och hustru 

jämställda inför lagen. Dödstraffet avskaffas. Viktiga reformer som banar väg för demokrati 

och humanitet.  

 
Modet ändrades drastiskt från ankellånga kjolar till knäkorta, trots starka protester från 

kyrkan och textilindustrin. Nöjeslivet blommade ut. Biografer, danspalats och revyer bjöd på 

underhållning och på privata tillställningar snurrade en vev-grammofon med tidens musik. 

Motreaktionerna var det nya renlevnadsidealet, frikyrkoexpansionen med pingströrelsen i 

täten. I Italien bildades fasciströrelsen, som tog strid för ordning och reda. Radion sände 

nyheter och redan 1921 automatiserades telefonen med roterande fingerskiva. Automobil 

eller föregångaren åkvagn syntes alltmer på de undermåliga gatorna. 

 

Många började tvivla på industrialismen som framtidens trend och förespråkade en återgång 

till landet och jordbruket. Mitt i den värsta stormen kom förbudsomröstningen. Den första 

svenska folkomröstningen, där många engagerades för att få folket att rösta. Rösta ja för att 

hindra spritfloden eller rösta nej för att hindra smuggelfloden. Först i mitten av 20-talet 

började den svenska ekonomin återhämta sig. 

 
Han träffar Margareta Nyman. De blir ett par och förlovade sig och i början av 1924 föds 

sonen Carl-Gustaf, Gustaf är då 20 år. När tiderna blir bättre i mitten av 20-talet återvänder 
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han till frisöryrket, och han började också på allvar att följa i sin fars fotspår med sång och 

kabaré. 

 
Den tekniska utvecklingen kom allt närmare människors vardag. De första bussarna togs i 

trafik och radioapparater började säljas. Arbetslösheten var fortfarande stor men 

konjunkturerna steg och det kändes som om krisen var på väg att övervinnas. Revykungen 

E     R    drar fulla hus med sina Stockholmskabaréer och gör succé med det refrängstarka 

sångnumret D          tt         tt        ö     . 

 
Det första kylskåpet ser dagens ljus. Flyget började utnyttjas som ett allmänt kommunika-

tionsmedel och jublet var stort när den svenskättade Charles Lindberg korsade Atlanten 

1927. 

 
Sammantaget kan man säga att sång, musik, revy och teater blir viktiga pusselbitar för 

framväxten av en samhällsgemenskap grundad på demokratiska värderingar. I så väl 

sångtexter som revyer och skådespel börjar kulturen nyttja det fria ordet för opinions-

bildning och byggande av en bred gemenskap trots individers olikheter.  

 
När han är färdig frisör bryter han förlovningen och flyttar till Falkenberg 1927, där han fått 

en anställning. I samma veva träffar han min mormor Anna, också från Halmstad, som flyttar 

efter till Falkenberg och i slutet av 1928 gifter de sig. I mars 1929 föds min mamma 

Marianne. 

 
Sannolikt flyttade han till Falkenberg på grund av sitt intresse för sång och teater, eftersom 

Falkenberg i slutet av 20-talet var känd som en revy- och teaterstad, trots sin blygsamma 

storlek. 

 

 
 
Falkenbergs teater och amatörsällskapet 
 
Gustaf engagerade sig tidigt i stadens teater och revyverksamhet via Amatörsällskapet som 

företrädesvis spelade på  alkenbergs  eater. Amatörteatersällskapet var särskilt aktiva under 

 ö       ö                                           
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en period på 1930-talet. Här framfördes 1928  alkenbergs första lokalrevy ”          tt 

   ö ”. 

 örutom föreställningar på  alkenbergs  eater hade de många spelningar på vår och sommar 

i diverse parker runt  alkenberg. Bland annat Casino och Skotthögs Nöjesplats i Heberg, 

 olkparken  uret i  alkenberg, Granelund i Asige, vilket går att följa via Hallandspostens 

annonser från den tiden. 

Många storheter gästspelade på  alkenbergs teater,               ,            ,     

       ,          ,         R     ,           ,  ö    E     den äldre,            , E      

        och E     R   . Detta var säkert både inspirerande, stimulerande och lärande för den 

unga Gustaf Sanderberg som säkert präglade hans fortsatta karriär som revyartist. 

 

 
 
Revyartist, Vis- och Kuplettsångare 

 
Gustaf nöjde sig dock inte med bara revy, kabaré och skådespel han hade egen orkester och 

åkte runt på dansbanorna och sjöng. Ofta presenterad som  alkenbergsrevyns mest 

uppskattade vis- och kuplettsångare. Han sjöng också alltmer romanser och schlagers, som 

började bli populära. 

1930 flyttar familjen från Stafsinge församling, just utanför stadsgränsen, till  alkenbergs 

församling, dock bara några kvarter bort, till Gjutängsvägen. Här föds dottern Gun 1932 och 

sonen Rolf 1933. Bostaden är inrymd i samma fastighet som  alkenbergs första biograf 

Olympia, som öppnades 1912, då med adress Sandgatan 13. Om somrarna badade och njöt 

de vid Skrea strand och trivdes på det hela taget finfint i Halland. 

Världen utanför, såväl i Sverige som i omvärlden, var det mest dystra toner. Det var ständiga 

kriser och arbetslösheten svängde kraftigt upp och ner. Världsutställningen i Stockholm 

sommaren 1930 hade ingett hopp.  unktionalismen var det som skulle binda samman den 

nya tiden, där ändamålet och funktionen skulle vara avgörande för formen, men få vågade 

hoppas på bara ljus, vis av erfarenheterna från de senaste decennierna. I allt det ljusa och 

        ö                                                     
                                                         

      ö   
                                                 tt   

             tt       
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rena fanns också faror och rädslor, kyla och skoningslöshet, en besatthet av hygien, ras och 

renlighet. Hösten 1930 kom inte bara med mörker och kyla, mörkrets krafter växte 

orkanartat. I  yskland drog nazister och kommunister till sig allt fler sympatisörer och i 

Ryssland arresterades och avrättades allt fler så kallade ”kontrarevolutionärer” enligt den nya 

ledaren Stalins doktrin.  ör människorna var detta inget nytt – också i mörka tider fick man 

försöka att leva så gott det gick. Livet och tiden man lever i är inget man väljer. Det är bara att 

äntra estraden och leva, oavsett villkor och förutsättningar, men problemen blev ju inte 

mindre för det. 

Allt fler drabbades av en osäker värld med återkommande kriser, också de som länge trott att 

de var skyddade. Kreugerkraschen 1932 skakade om många företag, vissa slog igen och andra 

drog kraftigt ner på verksamheten i ett försöka att överleva.  ler och fler tjänstemän blev 

arbetslösa och trängdes tillsammans med arbetarna i köerna till tillfällighetsjobben. 

Valet 1932 blev livligt, för första gången fick politikerna framträda i radion och framföra sina 

argument. Agitationen hade fått ett nytt media. Regeringspartierna led ett svårt nederlag 

sedan den frisinnade statministern Carl Gustaf Ekman mot sitt nekande påstods ha fått bidrag 

för sin valrörelse från Kreuger. Därmed blev också den liberala vänstern drabbad av Kreuger-

kraschen och öppnade dörren för socialdemokratin, som hållits utanför regeringsmakten 

under stora delar av tjugotalets ”politiska röra”. Per Albin Hansson blev statsminister i en 

socialdemokratisk regering. I sin regeringsförklaring sa han att regeringen såg som sin främsta 

uppgift att finna vägar för att hjälpa krisen offer, men få trodde att de skulle lyckas. Många 

orkade inte tro på ord längre. Några månader senare blev Adolf Hitler, tysk rikskansler. 

 ör de som fortfarande hade sin anställning och var delaktiga i samhällsutvecklingen, tycktes 

de små och oviktiga, med de mörka åren fick många, inte minst de unga, att nöta bort sin tid i 

arbetsförmedlingarnas väntrum i stället för att lära sig ett yrke och bygga grunden för sin 

framtid.  rots att man allt oftare gick längre i skolan och fortsatte efter den obligatoriska 

sexåriga folkskolan med realskola eller läroverk och lärde sig alltmer, kunde mer, läste 

tidningar och lyssnade på radio, så tyckte många vuxna att deras ansvar var mindre och 

många tyckte att de inte engagerade sig tillräckligt för att verkligen få ett arbete.  idigare 

hade de flesta barnen slutet efter den sexåriga folkskolan och genast tagit plats i arbetslivet 

och samhället, fått ta ansvar och mognat som vuxen. 

Krisåren tycktes aldrig ta slut. Befolkningsökningen minskade, kanske för att framtiden 

kändes osäker. Makarna Myrdal kom 1934 ut med sin bok ”Kris i befolkningsfrågan” för att 

väcka debatt om den låga nativiteten i landet, som de menade hotade Sveriges möjligheter 

för tillväxt och ökad levnadsstandard. De förespråkade en rad sociala reformer för att 

komma åt problemet. Men Bostadsbyggandet började ta fart och fler och fler hjul som stått 

stilla började rulla igen.  Så trots allt vågade man kanske hoppas på en ljusare framtid.   
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Trots att det ljusnat i Sverige, blev molnen över Europa allt mörkare. 1936 hade tyskarna 

annekterat Rhenlandet trots att det stred mot fredsfördraget. I Spanien kom man allt 

närmare ett inbördeskrig och i Italien blev fascistledaren Mussolini alltmer hotfull mot 

Abessinien. Så ljuset över Sverige kanske ändå inte hjälpte när ett nytt krig tycktes komma 

allt närmre? 

 

 
 
Svalövsbor – Södra Svalöf 6 

 
Efter nästan tio år som frisör i Falkenberg bestämde sig morfar för att öppna eget och efter 

mycket letande hittade han en ledig rörelse i Svalöv, utanför Landskrona. Tidigare 

innehavare av rörelsen var barberare Kurt Lars Assar Petersson med hustru Dora Valborg, 

båda från Malmö. Barberare Petersson hade bestämt sig för att flytta tillbaka till Malmö, efter 

sex år i Svalöfs by. 

 
Adressen var södra Svalöf 6 på Svalegatan, numera Svalegatan 10, och i anslutning till salong 

med bi-ytor fanns också en bostad. Vem som ägde fastigheten 1937 vet jag inte, jag vet att 

den ingick i samma fastighetsbestånd som den byggnad som en tid fungerade som 

samrealskola och under min egen uppväxt tillhörde Rune Velters rörelse. Den låg ju inklämd 

mellan järnvägshuset och Velters.  

 
Den 21/1 1937 gick så flyttlasset till Skåne och Svalöv. Vad jag förstått gjordes affären upp 

utan okulär besiktning, så när familjen kom ner med all sin packning, fick de en mindre 

chock. Det visade sig att framför allt bostadsdelen var i betydligt sämre skick än de bostäder 

de varit vana vid från Falkenbergstiden, trångt och besvärligt och mörkt som i natta, där 

skulle de bo, det var svårt att fatta. 

 
Svalöv 1937 var ett ganska nyligen etablerat samhälle i det som tidigare kallats Södra Svalöv, 

söder om den centrala byn i socknen, kallad Norra Svalövs by, som också var kyrkby i socknen 

och den största byn till ytan. Det nya samhället som etablerades i Södra Svalöv nr 9 bestod 

från början av ett tiotal gårdar. 1932 hade Södra Svalövs by 12 jordbruksenheter där nr 9 

utgjordes av det framväxande samhället. Utsädesbolaget ägde Heleneborgs Herrgård som 

Södra Svalöf 6, Svalegatan 10
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omfattade Södra Svalöv nr 4, 10, 11 och dessutom hemmanen nr 2, 7 och 8. Nr 3 och del av 

nr 8 ägdes av Per Bondessons Lantbruks AB. Nr 1, 6 och 12 ägdes av Svalövs kommun. Nr 5 

ägdes av  örädlingsanstalten som var underställd Utsädesbolaget. 

 

Platsen 
Svalövs by, i motsats till Svalövs kyrkby, var ett resultat av framför allt en mans verk, Birger 

Welinder på Helenborgs gård. I anslutning till att Svalöv fick sin järnvägsförbindelse 1886 tog 

han initiativ till bildandet av Sydsvenska föreningen för odling och förädling av utsäde, senare 

Allmänna Svenska Utsädesföreningen, bland annat genom att erbjuda försöksfält från 

Heleneborg för dess verksamhet. Han tog också initiativ för bildandet av Allmänna Svenska 

Utsädesbolaget 1891, som skulle svara för inköp, försäljning och odling av ”fullgott utsäde”. 

Järnvägen tillsammans med dessa två institutioner och något senare etablerade Svalövs 

Mekaniska Verkstad 1894, som från 1917 bytte ägare till Elektriska Aktiebolaget Chr. Berg & 

Co populärt kallat Cebe, var de som utgjorde fröet till det samhälle som växte upp som ett 

radband längs järnvägen och bildade gräns mot öster.    

 

Vid järnvägsstationen fanns både bank och hotell. Innanför spåren, längs huvudgatan fanns 

affärer och bostäder och längre västerut hade egnahem och lägenheter börjat byggas. 

Centralt, i nära anslutning till Utsädesbolaget fanns också Svalövs Möbelfabrik som startade 

1915. Under perioden fram till slutet på 30-talet uppfördes flera villakvarter och längs 

Kvarngatan och Gjutaregatan byggdes så kallade arbetarlängor. 

De kom således till ett samhälle i kraftig expansion, trots sitt blygsamma invånarantal på cirka 

1000 personer, var det ett samhälle som på bara några få decennier förändrats från en liten 

”bysamling” till ett samhälle på språng in i den nya tiden. Gränserna var givna. 

Järnvägsstation och Bondessons bildade utgångspunkt i söder. Järnvägen bilda gräns mot 

öster och bäcken mot norr och väster.  

Så var läget när familjen Sanderberg äntra stationsperrongen i Svalöv en svinkall vinterdag 

den 21/1 1937.  

 

    ö                  ö        ö                       tt                            D  
                                                                        tt                 

                                       

                                                                           ö              
                ö                                    
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Bilden till vänster är sannolikt från 30-talet och ger en bra bild av platsen som välkomnade 

familjen Sanderberg då 1937. Bilden i mitten är från 1952 från tomten på Göjegatan som då 

låg helt ensam, men som bara några år senare var bebyggt med både villor och lägenheter. 

Bilden till höger är när huset på Centralgatan stod färdigt 1949, dit den lilla skaran av 

tjänstemän och politiker för både municipalsamhället och kommunen tog plats i det nya 

kommunalkontoret, granne med Folktandvården. Också helt ensamt belägen en bit från 

Svalegatan. Bilden är tagen från huset på Herrevadsgatan som familjen flyttade till när det 

stod färdigt 1948. 

 

 
 

Barnens Dag 1937 – Första Revyn 
Väl i Svalöv återupptog han sina intressen från Falkenbergstiden. Han anammar tidens trend, 

föreningsverksamheten, för att knyta kontakter, bygga relationer och tillhörighet. 

 
Det var Gösta målare, sotare Grahn, skräddare Hedlund, Bokhandlare Kurt Emilsson, 

urmakare Torsten Brandt och hans bror Erik Brandt, Ragnar Nilsson, Pumpa Karlsson och 

många, många fler. 

 
Redan till sommaren har han lyckats få med sig vänner och bekanta för att i anslutning till 

Barnens Dag, som arrangerades vid Fridhems folkhögskola och Lantmannaskolan, sätta upp 

en revy eller kabaré som den kallades. Arne Hagberg, växtgenetiker från Utsädesföreningen 

och sedermera professor,  var konferencier och morfar stod för regin. Medverkade gjorde 

bland annat Inga Åkesson och Elsa Dahlquist. Ett av inslagen var den låga nativiteten som 

makarna Myrdal varnat för. 

 
I en allt mörkare värld, där hotet om krig kom allt närmare var det viktigt att skapa 

förutsättningar för skratt, glädje och gemenskap 

 

 

 

       D         ö          
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Nyårsrevyn 
En nyårsrevy samma år eller kanske 1938. Till höger en bild på Uno Grahn och till vänster 

systrarna Sonja och Svea Möller, som alla var med i flera av revyerna. 

 
1939 gick tyska armén in i Polen och ett nytt världskrig var ett faktum 

 

 
 
Krigsåren 
Krigsåren innebar ett avbrott i revyverksamheten. Gustaf och många med honom var tidvis 

inkallad, någonstans i Sverige.  

 
Men de som kunde fortsatte och gav viktiga bidrag till mobilisering och opinionsbildning, 

mest kontroversiella var väl Karl Gerhards ”Den ökande hästen från  roja”. 

 
 
 
 
 
 

D                                 

     ö                      
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Folkhemsåren 
Freden 1945 blev startskottet för att realisera Folkhemmet och reformer kom nu slag i slag 

och revyerna blev återigen ett naturligt inslag i Svalövs nöjesliv. Texterna behandlade ofta 

sådant som hänt eller pågick i Svalöv, ibland lite småskvallrigt om kända personer i bygden, 

småfyndig kritik av lokal politiken, men aldrig fult eller vulgärt. Publiken skulle ha roligt, 

känna glädje och känna igen sig, men framför allt känna samhörighet, ett Vi. 

 
För det krävs ett genuint intresse för platsen man valt och människorna, men också 
förmågan att berätta om det så att det berör. Skämtsamt, fyndigt men värdigt. Allvar och 
humor berikar varandra. 
 
Som frisör med kunder i stolen hela dagarna får man mycket tid till att lyssna, på både det 

ena och andra, vissa mer talföra än andra, men alltid fanns där något att snappa upp som 

kunde omsättas i fyndiga sketcher eller texter, men det krävs också en genuin förståelse för 

samhället. Eller som Hasse Alfredsson bruka uttrycka det ” ör att göra revy måste man vara 

samhällsintresserad”.  

 
Revyerna arrangerades inte bara av Barnens Dag. Det var nog mer vanligt att det var Lions 

som stod för revyerna. Här är en text från en revy i början av 50-talet. Gustav i texten syftar 

på Gustav Bengtsson på Cebe, som kom till Svalöv 1952. Detta stämmer också väl med att 

Folkets Hus renoverades i början av 50-talet i samband med kommunsammanslagningen 

mellan Svalöv, Tirup och Felestad 1952. 

 
 
 
 
 

            

När ibland allt är trist och vi har på nöjen brist

 ankarna gå gärna då, till revyn vi hade sist

Lions Gustav ifrån Cebe, säger därför nu så e de

 id att vi får gjort nåt ve  de 

Nu ska Lions klubb slå till, en revy är vad vi vill

Sätt igång att skriva på kupletter och så säljer jag då biljetter

 olkets Hus har nybyggd scen, flickor finns med snygga ben

Charmör Su ör, vi blir en glad familj

Så nu ska Lions klubb slå till
  ö   tt  ö                      
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Revytexterna 
Texterna får alltmer, av det Povel Ramel kallade ”tillämpningsrefränger”. Detta innebär att 

en fras som till exempel ”hur länge ska vi gå och vänta på det”, ”   ö                       ’” 

eller ”han har så rysligt mycket att göra så han får ingenting, ingenting gjort” och ”    ’ 

likadant i da”. Detta upprepas sedan i vers efter vers men syftar på helt olika saker, 

beroende på versens innehåll. 

 
Den här texten innehåller fler verser än dessa fyra, men alla är kopplade till händelser och 
situationer som var aktuella där och då.  
 
Svalövs Bollklubb hade under en period så dåligt spel att man föll neråt i seriesystemet.  
 
Svalövs municipalsamhälle bildades 1941 och omfattade Svalövs by (södra Svalöv) Svalövs 

kyrkosamhälle (norra Svalöv) samt del av  elestad, med en total befolkning på 1400 invånare. 

Municipal var en administrativ enhet för vissa tätbebyggda områden inom en eller flera så 

kallade landskommuner och hade ansvar för vatten och avlopp, gator, stadsplanebestäm-

melser, byggnadsordning, brandordning, hälsovårdsfrågor, sotning och renhållningsfrågor. 

Beslutet fattades av regeringen med hänvisning till att en omfattande tätortstillväxt skett i 

Svalövs-området, vilket krävde övergripande särskilt ansvar i vissa gemensamma 

angelägenheter, till exempel vatten och avlopp. Ordförande i municipalnämnden var Albin 

Nord, som också var ordföranden i kommunfullmäktige. Ordföranden i municipalstyrelsen var 

Ragnar Nilsson. Uppenbarligen hade man problem med vattenförsörjningen. 

Municipalsamhället upplöstes 1952, i samband med kommunsammanläggningen, så revyn 

måste vara före 1952.  

Revytexten antyder också att det var ett återkommande problem med järnvägsbommarna vid 

järnvägsstationen och den ständigt återkommande frågan om bad och bastu. 

 

        R          

                                                                                 

 tt  ö                               

Vår Bollklubb                            

De gästande                     

       

Men Bill lovar                        

Hur länge ska                        

Här i municipalenär ledningen dålig

Befolkningen däremot hygglig och tålig

Det väser i kranen som vatten ska ge.

Hur länge ska vi gå och vänta på de   

                       jag varje dag ilar

                      timtal jag vilar

                     kan nån ge besked

                            på de  

I Axelvold,  orrlösa, runtom i orten

Där har man byggt bastu och trivs ej med

lorten

Och basta får dom som bor i HSB

Hur länge ska vi gå och vänta på de  
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Här är en annan text, också med flera verser. I det här fallet handlar det om olika personer i 

Svalöv, som har så rysligt mycket att göra, så de får ingenting gjort. Denna vers handlar om 

Mary Holmqvist, som var riksdagskvinna, ordföranden i barnavårdsnämnden och tillika gift 

med Lars Holmqvist som var kommunalnämndens ordförande (nuvarande kommun-

styrelsen). 

Andra personer som figurerar i texten är kommunalingenjör Olle Wångklev, handlare Lennart 

Kjell och hemvärnschef Stig Hallgard från  orrlösa. 

 
 
Denna text har också flera verser, om badhus, bollklubben och finansminister Gunnar Sträng, 

Utsädesbolaget som moderniserat och skytteföreningen och bankkamrer Hedenskog.  exten 

på bilden handlar om invigningen av friluftsgården i Axelvold där kommunfolket bugar och 

tackar för sist. Per Agardh och Olle Wångklev som då var de ledande tjänstemännen i 

kommunen och så Sture Holmqvist, kommunstyrelsens ordförande och Nils Larsson, som var 

korrespondent för tidningen Arbetet. 

 
 
 

                   tt  ö  

Uti Sveriges riksdag har vi en person, en kvinna utav stora mått

Som barnavårdsman har hon jäktigt och brått, nativiteten går upp som ett skott

 ill henne där kom en gravid liten flicka och sade att gravören behagat att sticka

Men Mary som alltid har ordet i makt, hon säger tat  lugnt, nu går jag ut på jakt

Hon har så rysligt mycket att göra och motionerar för allt hon är värd

Hon håller valtal som smeker vårt öra och hinner ej njuta av hemmets härd

Hon hämtar ungar i landet Korea, så hennes arbetsfält är väldigt stort

Hon har så rysligt mycket att göra, så hon får ingenting, ingenting gjort
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Hand i hand 
Detta är en av mina favorittexter och försöker verkligen spegla det samförstånd och den 

samhörighet som råder i lilla Svalöv. Sannolikt i början på 50-talet, då Kurt Emilsson flyttade 

från Svalöv till Landskrona kring 1952/1953. 

 
De flesta revyer är filmade av Torsten Brandt, dock utan ljud. Många är säkert också 

fotograferade och finns i album, eller åtminstone funnits i album,  men de ger ingen 

rättvisande bild över hur väl dessa revyer speglade en tidsanda och ett samhälle i utveckling 

från en liten by till storkommun. 

 

 
 
Hand i hand 

         ö                                                    tt   

                   ö                        E E      tt         

                                                              

           

                                                             

                                                                     

           

                            tt                            

                                   tt              tt                  

                                              ö              

           

E                                                   

D                            ö                     ö                      
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Texterna utgör goda exempel på hur han med text och musik refererar till platsen och 
personer i byn för att skapa igenkännande och samhörighet. Det är heller ingen tillfällighet 
att morfar är klädd i kostym och Kurt Emilsson i arbetarkläder. Tillit och samhörigheten, trots 
olikheter i övrigt, är grunden för en god samhällsgemenskap. Hand i Hand 
 
Nu ska vi få en unik möjlighet att uppleva lite av hur det kunde låta då på 50- och 60-talet. 
Morfar var inte bara med och arrangerade revyer och kabaréer där han själv deltog. Han 
hjälpte också den yngre generationer med texter, sketcher och tips.  
 

 
  
Boxarvisan 

 
Det här är ”Boxarevisan”, den som var min favoritsång som barn. Också från 50-talet och 
med morfar och Kurt Emilsson. Sannolikt från samma revy som Hand i Hand. 
 
Bengt Zander som var med på den tiden, är med oss idag och ska framföra några utvalda 
stycken från dåtidens revyer. 
 

 
 

          ö                                      
                                                 
D                                                    
                                       
                                   

                                     tt                
                                                 tt  ö    
                     tt                         
                                      ö           
        ö                                      ö         

          

        ö                                 
                                       tt        
                                                     
                             tt              tt   
D                              tt   
      

                                         
                                  
D                                                      
                                    ö      
                          ö                     
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Hand i hand 
 
Under en period från 1937 och fram till 1966, men som intensivast efter kriget och fram till 

början av 60-talet, var dessa återkommande revyer ett naturligt inslag i bilden av Svalöv, 

som på ett avgörande sätt skapade samhörighet, tillit och förståelse för varandras olikheter. 

Något som jag tror hade stor betydelse för Svalöv som samhälle. 

 
När människor, trots olikheter både i bakgrund och åsikter kan stå på god fot med varandra, 

växer tillit och förståelse för varandra. Vetenskapligt brukar det benämnas som Socialt 

Kapital. Ju högre grad av socialt kapital ett samhälle har, desto framgångsrikare är samhället 

i termer av tillväxt och utveckling.  

 
Det har bland annat Elinor Ostrom visat, som tilldelades Sveriges Riksbanks pris i ekonomisk 

vetenskap till Alfred Nobels minne 2009. En annan som gjort stora studier om social kapital 

är Robert Putnam. Han menar att sociala engagemang föder politiskt engagemang. Hans 

huvudtes är att det är aktiviteter inom föreningsliv som gynnar demokratin och det sociala 

kapitalet, teser han sammanfattat i ”Den fungerande demokratin”. 

 

Putnam blev känd för sitt verk ”Den ensamma bowlaren” där han visade hur ett minskat 

föreningsengagemang påverkar tilliten och förståelsen för varandras olikheter i samhället 

och därmed också det sociala kapitalet. 

 
Min uppfattning är att Svalöv var lite av ett unikum under Folkhemstiden, inte minst i 

jämförelse med andra orter i samma storlek. Med övergång från jordbrukssamhälle till 

industrisamhälle flyttades fokus från muskelkraft till hjärnkraft. Från energi till kunskap och 

Svalöv var tidigt med på denna resa. 

 
Etableringen av Utsädesförening och Utsädesbolag till Svalöv, drog till sig både besökare och 

forskare och placerade lilla Svalöv på kartan. En del av dem bosatte också sig i byn och blev 

en del av gemenskapen. Samma gällde etablering av folkhögskola, lantmannaskola och 

                                                                             

                               ö          ö                                    
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realskola, som också innebar ett unikt inflöde av pedagoger och elever, där många 

pedagoger bosatte sig i byn. 

 
Generellt var detta en utveckling som framför allt gällde för städer och större tätorter. Så 

nog var det lite speciellt, med denna brokiga heterogena skara vilket sannolikt påverkade 

samhället i jämförelse med en mera homogen sammansättning som var vanlig bland 

landsbygds- och bruksorter. 

 
Upptagningsområdet för realskolan var inte bara Svalöv och dess omgivningar utan här kom 

ungdomar från närliggande orter, många med tåg. Det gav byn en öppen och inbjudande 

karaktär med mycket ungdomar i rörelse.  ridhems folkhögskola kompletterade byns 

dynamiska bild. Här blandades elever från landet alla hörn och till och med från världen 

utanför.  ridhem blev i slutet av sextiotalet den naturliga grogrunden för de ungas revolt och 

frigörelse och för oss ungdomar från byn en självklar mötesplats. Lantmannaskolan 

utvecklades på samma sätt, från att i första hand varit till för närområdet blev inflödet 

alltmer regionalt och nationellt. 

 

 
 
Svalövs-revyn 1949 
 
Många är de svalövsbor som medverkat i revyerna. Inga Åkesson var nog med i alla tror jag, 

kanske även Uno Grahn. Här är de medverkande i 1949 års revy. Uppgifterna är hämtade 

från programbladet som Peter Gynnerstedt, släkt med Inga Åkesson, delat på Facebook. 
 

Genom att samlas kring spex, fyndigheter, skratt och sång med fokus på platsen, skapas en 

sammanhållning. Ett kitt som binder oss samman i en gemenskap. Detta var väldigt 

betecknande för folkhemsåren och i detta var Svalöv inget undantag, faktiskt snarare 

tvärtom.  

 
 
 

    ö           
   tt      tt

D        

       ö    

E    D        

                 

                 

     E       

                  

      ö    

            

                  

            

         

D            

     ö      

               

D     ö  

E          
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Nä se god dag 

 
Att i sketcher och texter referera till platsen och personerna skapas ett igenkännande som 
växer till ett sammanhang jag är delaktig i. Jaget blir en del av vi-et.  
 

 
 
Barnensdags revyn 1966 

 
Revyn i samband med Barnens Dag 1966 blev morfars sista revy.  inalen var sången ”I Svalöv 

vill vi bo!”. En text som går i samma tema som tidigare texter, att bygga samhörighet och vi-

känsla. Men tiden hade förändrats, landet gick på högvarv med återkommande rekordår där 

tillväxten bara ökade och ökade. Sådant man trott nästan var ouppnåbart var plötsligt 

möjligt. Och Svalöv som alla andra samhällen förändrades. 

 
Folkhemmet skulle omformas till Välfärdssamhället med en kraftigt utbyggd offentlig sektor 

och social ingenjörskonst stod högt i kurs. Ungdomarna revolterade mot Villa, Volvo och 

Vovve och känslan av samhällsgemenskap gick delvis förlorad, i Svalöv och alla andra 

samhällen.  ör när den sociala ingenjörskonsten formerade välfärdssamhället satt folket på 

                                                                       

                                                                     

                                                                        

                                                                      

                                                                      

    ö                                                            

                   ö                       E                               ö 
                   ö                                            tt      

                                                   

       ö           tt                                                   

                                                                       

                 

                   

                                   

 ö                         

                                tt

  tt                     

       tt                          

    ö                    

R       

      ö         ö                

                           

      ö         ö                     

          

                       ö                                                  

                      ö                                      

D                                                                     

R             ö  
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läktaren, långt, långt från scenen utan igenkännande och utan ett sammanhang de var 

delaktig i. 

 

 
 
I Svalöv vill vi bo 

 
Så den insatts morfar och många med honom, gjorde under  olkhemsåren på 40-, 50- och 

60-talet är väl värda att minnas och hyllas, men kanske ännu mer att lära av.  ör jag tror att 

det idag behövs mer än någonsin. Inte i samma form som då, vi lever ju i en helt annan tid, 

men en samhällsgemenskap kan aldrig byggas av någon annan än människor. Social 

ingenjörskonst kan möjligen skapa rätt grogrund för socialt kapital, men aldrig skapa den.  

 
Vi kan ange normer och skapa lagar om frihet, tolerans och tillit, allas lika värde och 

jämlikhet, men tillit och tolerans på riktigt växer fram ur ett mellanmänskligt samspel, en 

interaktion för ömsesidigt påverkande som kräver att människor möts, på riktigt, i verkliga 

sammanhang. 

 

 
 
Var blev du av ljuva drömma ….. 

                               tt 

                                  tt

D                            

                          

     E                         

                         

R             ö 

                       tt      

 ö   tt                  tt         

                      tt      

               ö    tt          

 ö                              

    ö                    

R             ö  

                                

                                   

                               

                    ö      

                            

                               

R             ö         ö                                            

      ö         ö                                

                    
        

Idag när vi är mer polariserade än någonsin. Det finns många
 vi , men lika många dom. Vi håller oss gärna i vår egen

 åsiktskorridor . Så vi är verkligen i behov av sådant som kan
föra oss närmare varandra igen.

Det behövs satsningar på gemenskapen, sådant som får oss att
känna samhörighet, ett VI, även utanför våra inmutade gränser.
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De senaste decennierna och kanske inte minst de senaste åren har väl med all tydlighet visat 

att det saknas en gemenskap, byggd på tillit och respekt för varandra. I Svalöv och alla andra 

samhällen här i Sverige och alla andra platser på vår jord. Idag när vi är mer polariserade än 

någonsin. Det finns många ”vi”, men lika många dom och vi håller oss gärna i vår egen 

”åsiktskorridor”. Så vi är verkligen i behov av sådant som kan föra oss närmare varandra igen.  

 
Det betyder inte att vi ska backa bandet och återgå till hur det var då, men vi är verkligen i 

behov av verktyg för att bryta polariseringen. Som motvikt mot samtidens fokus på snabba 

klick och en aktiv medverkan till polarisering genom spridningar av förolämpningar, 

förlöjligande och förnedrande, där det sociala kapitalet sjunker som en sten, behövs 

satsningar på gemenskapen, sådant som får oss att känna samhörighet, ett VI även utanför 

våra inmutade gränser. 

 

 
 
Morfar och jag 
 
Han fick leva ytterligare drygt tio år, morfar. Han fortsatte att sjunga i manskören och i 

kyrkokören, spela bowling och spela kort, dra vitsar, hålla tal och sjunga. Han var en jäkel på 

att skapa samhörighet, skratt och glädje, nästan in i det sista.  

 
Vi umgicks mycket de sista åren, åkte på semester tillsammans och pratade mycket. Många 

timmar ägnades åt att låta morfar och mormor berätta om sina liv, från barn- och 

ungdomsåren i Halmstad, tiden i  alkenberg och naturligtvis livet i Svalöv. Vi besökte platser 

från barndomens och tonårens Halmstad och hade ett mycket nära och frekvent umgänge 

ända fram till det tog slut.  

 
När jag nu fick möjlighet att berätta om morfar och på något sätt återge hans gärningar, inser 

jag hur väl han delade min syn på samhället och gemenskapen och hur engagerat och 

envetet han ständigt återkom till uttryck som något sätt symboliserade ett VI, utanför våra 

inmutade gränser. Hand i hand! 

                
         


